Cum

Instrucciones Judiciales.

295

Cum ad Nos, &c. decrevit contra dictum N. de N. informationes summere, & iuxta iuris depositio-nem, & instrutionum nostrarum prescrip-tum pro-cedere omni meliori modo, electo sibi N. de N. Actuario in hac causa. Aet. &c. In Monast. N. die, mensi, anno N.

Fr. N. de N. Index delegatus.

Fr. N. de N. Actuario electus in hac causa.

Cetera, ut in propriis formulis facient, prosequan-tur, iuxta fines, ac terminos sua delegationis, quo nullo modo praterite debet; mutato Prov. Min. no-gatus fuerit, Deo acceptum ferant, ac pro me-peccatore (quod humiliter potio) prece-cess ad Deum fundantur.

Atque huc huius praxis, ac totius nostri directio-

nij judicialis finis sit: in quibus, cum ea dumtaxat, que tunc ex lege communi, tum ex nostro municipali, necnon ex probata, ac quotidiana Regularium praxi expedita sunt, prosequuntur fuerint; in his tu-tam, ac expeditam Regularium Iudices ad iudicia legitima peragenda viam reperient.

Qua propter, si meus hic qualcumque labor, qui ad Dei Opt. Max. gloriam, & communem Religionis communum à me institutum est, his non in-gnarus fuerit, Deo acceptum ferant, ac pro me-peccatore (quod humiliter potio) prece-cess ad Deum fundantur.

TRATADO QUINTO. QUE CONTIENE LAS CONSULTAS pertenecientes à la expulsion de los Regulares, así positiva, como negativa.

En la Consulta primera se toca todo lo concerniente à la expulsion positiva, así por Derecho común, como estante el Decreto de Urbano VIII. quien pueda expeler de la Religion, y en qué forma se deba hacer la expulsion: y si a los expulsos se les deban dar letras testimoniales, y en qué forma?

En la segunda se tratará de la expulsion negativa, y de los requisitos para ella, especialmente en nuestra Religion.

Y en la tercera ultra de tratar de otra expulsion positiva, se preguntan, y resuelven otras muchas cosas, y es todo como se sigue.

CONSULTA PRIMERA.

Acerca de la expulsion positiva.

N Religioso ha cometido un delito grave, y de no expelerle se teme prudentemente, y con grande fundamento, por su mal natural, depravadas costumbres, y relajado modo de vida, que come-terá otro semejante, o mayor, con detimento de los flacos, escándalo de Seglares, y descre-dito grave de la Religion. Preguntase, pues, si dicho su-getto podrá ser expelido, sin observar la forma del Decreto de Urbano VIII. de cielos, & fugitivi, dado en Roma a 21. de Septiembre de 1624. el qual se hallará en el Bu-lario, tom. 4. fol. 40. y en Basso tom. 1. verb. Relig. 6. num. 3. fol. 737.